
 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 
 

del Segretario 
 

N. 175 del 29/11/2023 
 

 
 
OGGETTO : 
PROGETTO SERVIZI "APP IO" PNRR - M1C1 INVESTIMENTO 1.4 MISURA 
1.4.3 -  CUP I21F22002100006 - MODIFICAZIONE PROGETTO - DECISIONE A 
CONTRARRE PER ACQUISIZIONE SERVIZI SPECIALISTICI DI SUPPORTO 
AL RUP - OPERATORE ECONOMICO WHYNOT S.R.L. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 
 



PROGETTO SERVIZI "APP IO" PNRR - M1C1 INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.3 -  
CUP I21F22002100006 - MODIFICAZIONE PROGETTO - DECISIONE A CONTRARRE 
PER ACQUISIZIONE SERVIZI SPECIALISTICI DI SUPPORTO AL RUP - OPERATORE 
ECONOMICO WHYNOT S.R.L. 
 

 
CIG A02E7383A4 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
PREMESSO che con i regolamenti UE n° 2020/2094 e n° 2021/241 il Consiglio Europeo ha 
istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’economia dopo la crisi da COVID-19, che 
prevede che gli Stati membri predispongano un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza 
(PNRR);  
 
DATO ATTO che “Italia domani” è il nome del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
approvato dal Governo italiano il 29 aprile del 2021; 
 
EVIDENZIATO che la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) prevede distinti interventi per implementare la transizione digitale degli enti 
locali italiani; 
 
CONSIDERATO che, per quanto riguarda l’utilizzo delle risorse del PNRR per la trasformazione 
digitale, l’attività di “regia” è attuata tramite il Portale “PA digitale 2026”, portale che consente in 
tempo reale di acquisite le informazioni concernenti le attività ammesse a finanziamento europeo; 
 
PRESO ATTO che la candidatura presentata dal Comune di Morgex all’Avviso pubblico “SERVIZI 
APP IO” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – M 1 C 1 Investimento 1.4 Misura 
1.4.3 è stata ammessa e che il comune è risultato assegnatario del contributo per una somma pari a € 
4.374,00, importo previsto nel decreto acquisito al prot. 10319 del 07/10/2022 - Codice CUP 
I21F22002100006; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
 la deliberazione della Giunta comunale n°14 del 26.01.2023 ad oggetto: “PA DIGITALE 

2026 - PRESA D'ATTO DELLE RISORSE VINCOLATE PNRR NEXT GENERATION EU - 
NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO ED ATTO DI 
INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP.” con la 
quale si è proceduto alla nomina della sottoscritta quale RUP degli interventi PNRR 
Missione 1 Componente 1 -Pa Digitale; 

 la determinazione n. 14 del 09.03.2023 del sottoscritto segretario in qualità di RUP con cui 
si è proceduto all’affidamento del servizio di consulenza specialistica funzionale 
all'attuazione degli interventi del PNRR Missione 1 Componente 1 - operatore economico 
Whynot s.r.l per un importo di €800,00 al netto di imposte; 

 la propria determinazione n. 54 del 12.05.2023 ad oggetto: “AGGIUDICAZIONE CON 
EFFICACIA DELL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI "APP IO" AD 
IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI DIGITALI  DEL COMUNE DI MORGEX - 
INTERVENTO FINANZIATO DAL PNRR M1 C1 INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.3 - 
CUP I21F22002100006 - CIG 9734815F75 -”, con cui si procedeva all’aggiudicazione 
definitiva ed efficace della prestazione “Attivazione servizi Bando PNRR -1.4.3 APP IO” di 



importo di €1.800,00 oltre IVA all’operatore WINXPAL s.r.l. con sede in Corso Italia, 44 -
10086 Rivarolo Canavese (TO), C.F/P.I. 08768760012; 

 
CONSIDERATO che, con nota registrata al ns. prot. 7677 in data 09.08.2023, la società per azioni 
PAGOPA, con l’occasione di segnalare di avere pubblicato una prima versione del “Catalogo dei 
servizi dei Comuni”, invitava gli enti ammessi al finanziamento in accoglimento della domanda di 
partecipazione all'Avviso Misura 1.4.3 "Adozione App IO Comuni”, a comparare i servizi scelti 
nella candidatura del progetto con quelli da catalogo per evitare una “frammentazione” dei servizi;    
 
DATO ATTO che, dopo un’attenta valutazione, si è ritenuto opportuno procedere ad alcune 
modificazioni progettuali, per evitare contraddittori con PagoPa di esito non prevedibili; 
 
PRESO ATTO che nel portale Portale digitale 2026 è stato indicato il temine del 30 novembre 2023 
per caricare la modifica progettuale e che l’analisi di ammissibilità delle varianti dal punto di vista 
tecnico-informatico richiede competenze specialistiche di cui la sottoscritta RUP è sprovvista; 
 
CONSIDERATO necessario, pertanto, acquisire il servizio di consulenza specialistica finalizzato al 
predisporre le modificazioni progettuali sottoposte alla regolamentazione di cui al Decreto n. 
35/2023-PNRR del 21.02.2023 recante “modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle 
Misure 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR”, importo di mercato del servizio 
stimato 1.000,00 euro iva inclusa;  
 
VISTO il preventivo registrato al civico prot.  n. 11540 in data 16.11.2023 per quanto concerne la 
modifica progettuale sull’investimento “SERVIZI "APP IO" con cui l’operatore economico 
WhyNot S.r.l. quantifica in € 500,00 oltre IVA il valore delle attività di consulenza specialistica; 
 
PRESO ATTO che l’esecuzione contrattuale dell’incarico di cui alla determinazione n. 14 del 
09.03.2023 è positiva e che, in relazione al valore del contratto e al trattarsi di interventi assistiti da 
fondi PNRR, sia ai sensi della normativa codicistica (D.Lgs. n. 50/2016 e n.36/2023) sia ai sensi del 
D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, è possibile procedere 
all’affidamento di diretto del servizio di consulenza in accoglimento del preventivo del predetto 
operatore che ha pregressa e documentata esperienza nel settore, senza consultazioni di altri 
operatori economici; 
 
PRESO ATTO che il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49, c. 6 del vigente codice dei contratti 
D. Lgs. n. 36/2023, per valori contrattuali inferiori a € 5.000,00 è derogabile ed è derogato per la 
ragione di soddisfazione nel servizio reso dall’operatore economico che ha già eseguito la 
consulenza specialistica necessaria alla istruttoria della domanda di finanziamento poi regolarmente 
assegnato; 
 
RAMMENTATO che i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA), possono procedere autonomamente alla contrattazione  
utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei casi di affidamento diretto di beni e servizi (ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo inferiore ad Euro 140.000,00 IVA esclusa;  
 
PRESO ATTO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria 
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 
della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto; 
 
PRESO ATTO, altresì, che la categoria di servizio del supporto specialistico è presente sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, 



comma 2 della legge 6 luglio 2012, n. 94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 
maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa 
pubblica”; 
 
DATO ATTO che è stata caricata sulla piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it) del 
Mercato Elettronico (MEPA) una procedura di trattativa RDO con termine di presentazione 
dell’offerta alle ore 23:30 del 24.11.2023 per l’affidamento del servizio di Integrazione Supporto 
Specialistico al Rup - 1.4.3 APPIO; 
 
CONSTATATO che entro le ore 23.30 del 24.11.2023 (data di scadenza per la presentazione 
dell’offerta) è stata caricata sulla piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it) del Mercato 
Elettronico (MEPA) l’offerta da parte dell'Operatore Economico “WHYNOT SRL” offerta con 
identificativo univoco N. 1004697, dalla quale si evince che è stato proposto per la prestazione dei 
servizi l’importo contrattuale di € 500,00 IVA esclusa;  
 
CONSIDERATO che si è proceduto in data 28.11.2023 a verificare che nella busta amministrativa 
si è presente la dichiarazione DGUE ai fini della successiva verifica a campione del possesso dei 
requisiti generali e specifici per l’affidamento in capo all’operatore economico WhyNot S.r.l., come 
previsto dall’art. 52 (Controllo sul possesso dei requisiti) del D..Lgs. n. 36/2023; 
 
VALUTATA l’offerta regolare, congrua, equa e di mercato, rispetto alle necessità e gli obiettivi di 
codesta amministrazione, come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la prestazione del servizio in oggetto all’operatore 
esperto WHYNOT S.R.L. tramite la procedura telematica su Mercato elettronico e con stipulazione 
del contratto telematico generato dalla Piattaforma Mepa; 
 
VISTI:  
 il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali, acronimo TUEL); 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e le sue successive modifiche ed 
integrazioni; 

 il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale) convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

 il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento), convertito con modificazioni dalla Legge luglio 2021, n. 108, con particolare 
riguardo agli articoli da 47 a 52; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose; 

 l’art. 10, comma 1, del D.L.176/2022 convertito con modificazioni dalla Legge 13 gennaio 
2023, n°6, che prevede che i Comuni non capoluogo di provincia, nell’ambito delle opere 



finanziate da PNRR, per forniture e servizi, di importo inferiore a 139.000,00 euro, possono 
non ricorrere ad aggregazioni - centrali di committenza incluse; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
 il decreto del Sindaco n. 1 del 06.05.2021 con il quale si conferisce alla Sig.ra Matilde 

TANGO l’incarico di segretario del Comune di Morgex e di Responsabile del Servizio 
Finanziario del medesimo Comune;  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 09/03/2023, concernete l’approvazione del 
DUPS (Documento Unico di Programmazione) Semplificato 2023/2025 e del Bilancio di 
previsione pluriennale;  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 09/03/2023, concernente l’assegnazione per 
la gestione delle rispettive quote del Bilancio Pluriennale al Segretario, al Responsabile del 
Servizio Finanziario, al Responsabili del Servizio tecnico di edilizia pubblica e di edilizia 
privata e urbanistica; 

 
RILEVATO che il sottoscritto, oltre che RUP è anche: 
• assegnatario delle quote del bilancio di stanziamento della spesa in oggetto 
• applica le procedure previste dal regolamento di contabilità e dall’art. 183, commi 7 e 
successivi del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, acronimo TUEL) per l’impegno della spesa in oggetto, in particolare per quanto attiene 
all’accertamento preventivo della copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al presente atto; 
• responsabile del rispetto degli obblighi di cui al comma 1 dell’articolo 191 “Regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese” e all’art. 192 “determinazione a 
contrattare e relative procedure” del TUEL; 
• responsabile del procedimento di accertamento dell’entrata di cui all’art. 179 
“Accertamento” del TUEL per quanto concerne le risorse a copertura della presente spesa, pertanto 
curando gli adempimenti d’obbligo; 
 
ACCERTATA, infine, la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL, i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
competente Responsabile; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
Segretario comunale in qualità di Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5, comma 1, 
lett. A), del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
9/2017; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a fare parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 
2. DI ADOTTARE la presente decisione di contrarre un affidamento diretto - ai sensi del 

combinato disposto degli art. 17, c.2 e ss., e 50, c.1, lett. b, del D. Lgs. N. 36/2023 - del 
servizio Integrazione Supporto Specialistico al Rup-1.4.3 APPIO, supporto finalizzato alla 
predisposizione, presentazione e ammissione della modifica del progetto Misura 1.4.3 
"Adozione App IO Comuni” del Comune di Morgex, importo della consulenza/servizio 
specialistico € 500,00 oltre Iva, contraente operatore economico WhyNot s.r.l con sede in 
Rivarolo Canavese (TO), Via Pier Amedeo Vallero, 1 – C.F. e P.IVA 12626930015, 
condizioni di cui al preventivo registrato al civico prot.  n. 11540 in data 16.11.2023, 



soggetto individuato in ragione delle comprovate e documentate esperienze professionali, in 
possesso dei requisiti generali e specifici per l’affidamento consulenziale;   
 

3. DI DARE ATTO dell’avvenuta effettuazione da parte del sottoscritto RUP sulla piattaforma 
Mepa della trattativa RDO 3857699 con esito di regolare ricevimento a piattaforma della 
proposta tecnico-economica della ditta WhyNot s.r.l con sede in Rivarolo Canavese (TO), 
Via Pier Amedeo Vallero, 1 – C.F. e P.IVA 12626930015 e accettazione dell’offerta tecnico 
economica con contestuale affidamento del servizio specialistico all’anzidetto operatore 
economico, ai sensi degli articoli 49, c. 6 (per la deroga al principio di rotazione) e 50, c. 1, 
lett. b, D.Lgs. n. 36/2023 e D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 
108/2021, CODICE CIG A02E7383A4; 

4. DI DARE ATTO che l’Amministrazione comunale richiede l’immediata esecuzione della 
prestazione contrattuale di cui alla stipula del 28.11.2023 su Mepa, ai sensi dell’art, 53, 
comma 2, del D.L. 77/20121 convertito con L. 108/2021; 

5. DI DARE ATTO che la presente ha valore, altresì, di aggiudicazione definitiva ed efficace 
del servizio di “Integrazione Supporto Specialistico al Rup - 1.4.3 APPIO” funzionale alla 
predisposizione, caricamento e ogni altro adempimento per la modificazione del progetto 
PNRR M1C1-1.4.3, MITD - Adozione APP IO – a favore dell’o.e. di cui ai punti 2 e 3 della 
presente; 

6. DI PRECISARE che: 
a) la spesa di cui alla presente è coperta con risorse PNRR vincolate a livello di 

competenza e non di cassa, in quanto l’erogazione delle risorse avviene solo 
successivamente al raggiungimento degli obiettivi del PNRR conseguenti all’assunzione 
delle spese; 

b) l’operatore economico dovrà attuare il servizio nel rispetto degli obblighi a suo carico in 
relazione alle fattispecie di impresa tra quelle di cui all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 
convertito con modificazione dalla Legge n. 108/2021; 

c) non si prescrivono garanzie sulla contrattazione, ai sensi degli articoli 18, c. 3, lett. d, e 
53 D.Lgs. n. 36/2023,    

 
7. DI IMPEGNARE in via definitiva la spesa pari ad € 610,00 (Iva inclusa), comprensiva di 

tasse ed accessori, a favore dell’operatore economico “Whynot s.r.l.”, con sede in Corso 
Italia, 44 -10086 Rivarolo Canavese (TO), C.F/P.I. 08768760012 nel rispetto delle norme 
del TUEL e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D.Lgs. n. 126/2014, con la seguente imputazione:  

 

CUP IMPORT
O  

CAPITOL
O ART MISSIONE PROGRAMMA 

CODICE 
MECCANOGR
AFICO 

I21F22002
100006 €610,00 10202 101  

01 - Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 

08 - Statistica e 
sistemi informativi 01.08.1 

 
8. DI ACCERTARE in via definitiva sul bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 2023 risorse 

di importo pari a quanto impegnato con la presente, a valere pro-quota dei decreto/i di 
assegnazione di risorse UE NEXT GENERATION EU nella missione 1 – componente 1 del 
PNRR come segue:  

 
Importo  Categ. Codice  Descrizione Risorsa 

=610,00 101 2.101 
TRASFERIMENTI PNRR - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - MISURA 1.4.3 
ADOZIONE APP IO 

2107 / 99 

 



9. DI EVIDENZIARE che: 
a) il Responsabile del procedimento nella persona di Matilde Tango dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi con il 
presente appalto in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto al 
soggetto aggiudicatario; 

b) avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR competente ai sensi dell’art. 
120 del D.Lgs. n. 104/2010;  

c) alla spesa si applicano le norme in materia di split payament, art. 1 c. 629, lettera b) della 
Legge 23/12/2014 n. 190, che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni 
e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’Imposta sul valore aggiunto addebitata dai fornitori (scissione dei 
pagamenti); 

a) l’operatore economico dovrà attuare il servizio nel rispetto degli obblighi a suo carico in 
relazione alle fattispecie di impresa tra quelle di cui all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 
convertito con modificazione dalla Legge n. 108/2021; 

b) l’operatore economico dovrà attenersi alla normativa “antimafia” in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. ai fini dei pagamenti 
intervenuti nell’ambito del presente contratto, come da modello già presente agli atti di gara 
dove ha indicato il conto corrente dedicato anche in via esclusiva ai detti pagamenti; 

c) in tema di anticorruzione (Legge 190/2012), è scaricabile dal Portale amministrazione 
trasparente del Comune di Morgex il Codice di comportamento dei dipendenti e 
collaboratori del Comune di Morgex - adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 
157/2013 - e troveranno applicazione gli articoli 2 e 17 di detto Codice, quindi il contratto si 
intende risolto in caso di violazione degli obblighi ivi contemplati; 

d) si provvederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura ai sensi 
dell’art. 22 del regolamento di contabilità comunale e con controllo del positivo 
assolvimento degli obblighi contributivi, assicurativi ed antiinfortunistici a carico 
dell’operatore economico oltre che della presenza dei riferimenti al presente atto e Cig/Cup 
associati e nel rispetto delle scadenze definite nella richiesta di offerta; 

 
10. DI TRASMETTERE la presente all’operatore aggiudicatario via PEC ai fini della validità 

dell’obbligazione, nonché all’Ufficio ragioneria per le opportune registrazioni contabili; 
 

11. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti, gli atti relativi alla presente 
procedura nelle apposite sezioni del sito istituzionale Amministrazione trasparente di cui al 
D.lgs. n.33/2013 e successive modifiche ed integrazioni, oltre che all’Albo pretorio digitale, 
e nella sezione del sito istituzionale – L’AMMINISTRAZIONE - Attuazione delle misure 
PNRR dedicata al PNRR.  

 

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to TANGO Matilde


